
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.498  93Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA n° 144/2023-GGA/SEDEME, 03 de agosto de 2023.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abai-
xo relacionados, referente ao mês de setembro de 2023.

ID. FUN-
CIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5968311 ANA LUCIA ARGUELLES MOUTINHO 01/09/22 a 31/08/23 01/09/23 a 30/09/23
5946667 MARCUS VINICIUS MATOS PAES 01/02/22 a 31/01/23 01/09/23 a 30/09/23

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
PORTARIA nº 145/2023-GGA/SEDEME, 03 de agosto de 2023
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/875170;
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 02/08/2023, o 
período de gozo de férias da servidora NAYANE CAROLINE JORGE CARDOSO 
DA SILVA, identificação funcional nº 5964419, ocupante do cargo Técnica 
em Gestão Pública, concedido pela PORTARIA n° 117 GGA/SEDEME de 03 
de julho de 2023, publicada no DOE nº 35.460 de 05/07/2023, restando 29 
(vinte e nove) dias a serem usufruídos em período oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 970817

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2029/2023
A Presidência da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da 
faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII do art. 25, do Decreto 
Federal nº 1.800/1996, Lei Federal nº 8.934/1994, e;
CONSIDERANDO a Lei Estadual n° 5.810/1994; Lei Federal nº 8.666/1993, 
Art. 67; Decreto Estadual nº 870/2013 atualizado pelo Decreto Estadual nº 
2.724/2022; IN nº 05/2017-SEGES/MPDG; IN nº 04/2018-SEAD/PA; IN nº 
02/2019-AGE/PA; PAE nº 2023/839409;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscais de contrato os servidores abaixo:
Nº do Contrato: 13/2023
Empresa: SÃO MIGUEL TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 13.400.311/0001-90
Objeto do Contrato: Prestação de serviço que disponibiliza Link de internet 
de 520 MBPS empresarial/mês.
Inclui-se no contrato o serviço de INSTALAÇÃO.
Titular: Claudia Regina Oliveira Borges
Matrícula do Titular: 54183745/2
Suplente: Ana Cristina Garcia
Matrícula do Suplente: 07006144/1
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 03/08/2023
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA JUCEPA

Protocolo: 970767
PORTARIA Nº 232/2023
A Presidência da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da 
faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII do art. 25, do Decreto 
Federal nº 1.800/1996, Lei Federal nº 8.934/1994, e;
CONSIDERANDO a Lei Estadual n° 5.810/1994; Lei Federal nº 8.666/1993, 
Art. 67; Decreto Estadual nº 870/2013 atualizado pelo Decreto Estadual nº 
2.724/2022; IN nº 05/2017- SEGES/MPDG; IN nº 04/2018-SEAD/PA; IN 
nº 02/2019-AGE/PA; PAE nº 2023/397649;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscais de contrato os servidores abaixo:
Nº do Contrato: 03/2023
Empresa: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA.
CNPJ: 59.456.277/0001-76
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada para realizar 
serviços de hospedagem de
servidores virtualizados em nuvem especializada com suporte para banco 
de dados Oracle.
Titular: Eduardo Araújo Rocha
Matrícula do Titular: 5889506/1
Suplente: Thiago Castro da Silva Pacheco
Matrícula do Suplente: 5956563/1

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 03/08/2023
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA JUCEPA

Protocolo: 970853
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 216/2023 de 26/07/2023. 
Art. 1º CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias a Colaboradora eventual 
Amanda Mesquita Souto – CPF – 022.756.031-07, a referida colaboradora 
participará do II CONERP – Congresso Estadual de Registro de Pessoa 
Jurídica, como Palestrante e Painelista, na sede desta JUCEPA, onde se 
lê: nos dias 09/08/2023 e 10/08/2023, leia-se: nos dias 08/08/2023 a 
10/08/2023, conforme processo nº 2023/825566. Cilene Moreira Sabino 
de Oliveira - Presidente

Protocolo: 970774
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 235/2023 de 03/08/2023. 
Art. 1º CONCEDER diárias à servidora que representará a SGE no “Seminário 
Maranhense de Registro Empresarial, na cidade de São Luiz/MA, no período 
de 02 a 04 de agosto de 2023, conforme processo nº 2023/862644.

Servidor Matrícula Nº de 
diárias Ida Volta

Mônica Suely Fonseca Salomão 57192556/2 2,5 02/08/2023 04/08/2023

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 970739

PORTARIA N° 233/2023 de 01/08/2023. 
Art. 1º CONCEDER diárias à servidora que assessorará a Presidente desta 
Autarquia no Evento - TRANSFORMAR JUNTOS 2023 - SEBRAE, que 
ocorrerá em Brasília/DF, nos dias 02, 03 e 04 de agosto de 2023, conforme 
processo nº 2023/863525.

Servidor Matrícula Nº de 
diárias Ida Volta

Marcíria do Socorro Tavares Tavares 5923707/3 4,5 01/08/2023 05/08/2023

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 970721

PORTARIA N° 231/2023 de 01/08/2023. 
Art. 1º CONCEDER diárias às servidoras que irão assessorar a Presidente 
desta Autarquia no Evento - TRANSFORMAR JUNTOS 2023 - SEBRAE, que 
ocorrerá em Brasília/DF, nos dias 02,03 e 04 de agosto de 2023, conforme 
processo nº 2023/861256.

Servidor Matrícula Nº de 
diárias Ida Volta

Maria do Socorro Porto Lima Torres 2022206/1 3,5 01/08/2023 04/08/2023
Karla da Costa Dias Rego 5890673/1 3,5 01/08/2023 04/08/2023

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 970717

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 230/2023 de 01/08/2023. 
Art. 1º ESTABELECER a programação de férias do mês de SETEMBRO/2023 
dos servidores da JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA, 
referente aos exercícios de 2021/2022 e 2022/2023, conforme processo 
nº 2023/860686 e relação abaixo.

Nº NOME MATRICULA PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

1 Adriana de Barros 
Moura 57209758/1 05/01/2022 a 

04/01/2023
11/09/2023 a 
20/09/2023

2 Amilcar Alexandre 
Soave de Morais 57209814/1 05/01/2022 a 

04/01/2023
11/09/2023 a 
10/10/2023

3 Andréa Maria Paes 
Alves 57211174/2 13/08/2022 a 

12/08/2023
18/09/2023 a 
02/10/2023

4 Elizabeth Palheta Silva 2021900/1 02/01/2022 a 
01/01/2023

11/09/2023 a 
30/09/2023

5 Lauro Aranha de Sousa 2022192/1 26/07/2022 a 
25/07/2023

01/09/2023 a 
30/09/2023

6 Nilce Carmem da Costa 
Freitas 5889504/1 03/05/2022 a 

02/05/2023
11/09/2023 a 
10/10/2023

7 Teodoro da Cruz Araújo 2022338/1 01/09/2022 a 
31/08/2023

04/09/2023 a 
03/10/2023

8 Thiago Corrêa da Silva 57211814/1 02/02/2022 a 
01/02/2023

11/09/2023 a 
30/09/2023

9 Vânia Maria Jesus Pi-
nheiro de Vasconcelos 5013755/1 14/05/2022 a 

13/05/2023
11/09/2023 a 
10/10/2023

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 970713


